
МУНИЦИПАЛЬНОЕ  БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«БЕЖАНИЦКАЯ СРЕДНЯЯ  ШКОЛА» 
 

 
 

Приказ  

 

 

                                                                                                                                    от 04.02.2022г  № 21-Од                                                                     
. 

 

Об утверждении дорожной карты                                                                                                                                                                           

по введению обновленных  ФГОС НОО, ФГОС ООО 

В МБОУ «Бежаницкая СШ»; 

об утверждении состава Рабочей группы 

по введению обновленных ФГОС 

 

 В целях организации работы в МБОУ «Бежаницкая СШ» по подготовке  введения в образовательный процесс  

обновленных федеральных государственных образовательных стандартов начального общего, основного общего 

образования  с 01.09.2022 года  

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Утвердить дорожную карту по введению обновленных федеральных государственных образовательных 

стандартов начального общего, основного общего образования в МБОУ «Бежаницкая СШ» (Приложение 1). 

2. Утвердить состав рабочей группы  по подготовке к введению в образовательный процесс обновленных 

федеральных государственных образовательных стандартов начального общего, основного общего образования  с 

01.09.2022 года (Приложение 2) 

3. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

 

Директор                            Михайлова М.А. 

 



 

                Приложение 1 

 к приказу от 04.02.2022 №21 

 

ДОРОЖНАЯ КАРТА 

по введению обновленных федеральных государственных образовательных стандартов начального общего и основного 

общего образования в МБОУ «Бежаницкая СШ» 

 
№ Наименование мероприятия Ответственные 

исполнители 

Участники  Сроки  Результат  

1. Формирование процесса управления деятельностью по введению обновленных федеральных государственных образовательных 

стандартов начального общего (далее ФГОС НОО), основного общего (далее ФГОС ООО) стандартов. 

1.1 Разработка и утверждение 

плана мероприятий по 

введению обновленных ФГОС 

НОО и ФГОС ООО. 

Директор Администрация,  

Педагоги школы 

До 

04.02.2022г. 

Приказ  «Об утверждении дорожной 

карты по введению обновленных 

федеральных государственных 

образовательных стандартов начального 

общего и основного общего образования 

в МБОУ «Бежаницкая СШ» 

1.2 Утверждение состава Рабочей 

группы по введению 

обновленных ФГОС НОО, 

ФГОС ООО в МБОУ 

«Бежаницкая СШ» 

Директор Администрация, 

педагоги школы 

До 

04.02.2022г. 
Приказ «Об утверждении состава 

Рабочей группы 

по введению обновленных ФГОС  

НОО, ФГОС ООО» 

 
 

2. Организация процесса по введению обновленных ФГОС НОО и ФГОС ООО. 

2.1 Анализ учебников,  по 

каждому учебному предмету, 

определение дефицитов УМК 

на предмет соответствия 

требованиям обновленных 

ФГОС 

Администрация 

 

Администрация, 

библиотекарь, 

 члены Рабочей 

группы 

До 

04.02.2022г. 

Справка о дефицитах УМК на предмет 

соответствия требованиям обновленных 

ФГОС 

2.2 Участие в региональной 

модели мониторинга 

готовности образовательных 

Администрация Администрация Февраль 

2022. 

Предоставление информации о 

готовности образовательной организации 

к введению обновленных ФГОС 



организаций к введению 

обновленных ФГОС 

2.3 Участие в еженедельных 

регионально-муниципальных 

управленческих семинарах-

совещаниях по подготовке к 

введению обновленных 

ФГОС: 

1.  Нормативно-правовое 

обеспечение введения 

обновленных ФГОС. 

2. О ходе апробации 

примерных рабочих 

программ в регионе. 

Представление опыта 

ОО. 

3. Подготовка ОО к 

введению ФГОС 

(степень готовности 

школ). 

4. УМК и введение 

обновленных ФГОС. 

5. Предметные и мета 

предметные 

результаты обучения 

(реализация ФГОС). 

6. О ходе апробации 

примерных рабочих 

программ в регионе. 

Представление опыта 

ОО. 

7. О работе региональных 

стажировочных 

площадок. 

8. Предварительные 

итоги обучения на 

курсах ПК. 

ПОИПКРО Администрация, 

члены Рабочей 

группы 

В теч. 1 

полугодия 

2022 года 

Предоставление информации по итогам 

семинаров - совещаний 



9. Индивидуальные 

образовательные 

маршруты для 

педагогов 

общественно-научных 

предметов. 

10. Индивидуальные 

образовательные 

маршруты для 

педагогов 

естественнонаучных 

предметов. 

11. Индивидуальные 

образовательные 

маршруты для 

педагогов предметной 

области – математика и 

информатика. 

12. Индивидуальные 

образовательные 

маршруты для 

педагогов начальных 

классов. 

2.4 Участие в эксперименте 

региональных стажировочных 

(методических) площадок по 

вопросам введения 

обновленных ФГОС, в том 

числе организация 

наставничества с целью 

повышения 

профессионального уровня 

учителей по вопросам 

введения обновленных ФГОС. 

ПОИПКРО Администрация, 

участники целевой 

модели 

наставничества 

Февраль 

2022 

Приказ Комитета по образованию 

Псковской области «О создании 

стажировочных площадок» 

2.5 Разработка и утверждение 

ООП НОО, ООП ООО 

Директор Администрация, 

члены Рабочей 

группы 

Март-май 

2022г. 

Приказ об утверждении ООП НОО, ООП 

ООО 



2.6 Разработка  и утверждение 

Рабочих программ по 

предметам учебного плана, в 

том числе курсов внеурочной 

деятельности в соответствии с 

обновленными ФГОС НОО и 

ФГОС ООО 

Администрация Администрация, 

учителя-предметники 

Май-август 

2022г. 

Приказ об утверждении Рабочих 

программ 

2.7 Прохождение курсов ПК по 

подготовке к введению 

обновленных ФГОС 

ПОИПКРО Администрация, 

учителя будущих 1-

ых и 5-ых классов 

Январь – 

апрель 2022 

года 

Совершенствование профессиональных 

компетенций слушателей курсов для 

реализации требований обновленных 

ФГОС. 

2.8 Проведение заседаний 

педагогических советов, 

учебных кафедр школы, 

участие педагогов в 

заседаниях РМО по введению 

обновленных ФГОС. 

Администрация, 

руководители 

учебных кафедр 

Администрация, 

руководители 

учебных кафедр, 

педагоги школы 

Март-

апрель 2022 

года 

Совершенствование профессиональных 

компетенций педагогов для реализации 

требований обновленных ФГОС. 

2.9 Участие в региональных 

образовательных 

мероприятиях. 

ПОИПКРО Администрация, 

педагоги школы 

В теч.года Совершенствование профессиональных 

компетенций для реализации требований 

обновленных ФГОС. 

2.10 Участие в  VI районного 

фестиваля педагогических 

идей. 

Администрация Педагоги школы 16.12.2022г. Изучение и представление  опыта работы 

педагогов по реализации новых ФГОС. 

2.11 Участие в VII Всероссийской 

научно-практической 

конференции с 

международным участием 

«Профессиональное развитие 

педагога в открытой 

образовательной среде» в 

секции 5 «Современный 

учитель – ключевая фигура в 

реализации ФГОС» 

ПОИПКРО Педагоги школы 09.12.2022г. Изучение и представление  опыта работы 

педагогов по реализации новых ФГОС. 

2.12 Размещение информации о 

введении обновленных ФГОС  

на официальном сайте школы 

Администрация  Администрация В теч. 2-го 

полугодия, 

2021/2022 

уч.г., 2022-

Информирование родителей (законных 

представителей) обучающихся о 

введении обновленных ФГОС 



2023 уч.г. 

2.13 Пополнение материально-

технической базы ОУ, 

учебных пособий с учетом 

требований обновленных 

ФГОС 

Комитет по 

образованию ПО, 

отдел образования 

Администрации 

Бежаницкого района 

Директор В теч. 2-го 

полугодия 

2021-2022, 

2022/2023 

уч.год 

Обновление материально- технической 

базы школы. 

2.14 Обеспечение синхронизации 

ООП и ПДО на базе ОУ с 

наличием центров «Точка 

Роста» 

Администрация Администрация, 

педагоги школы 

В теч. 1-го 

полугодия 

2022 года. 

Предоставление информации для 

региональный отчёт о синхронизации 

программ. 

3. Организация контроля за процессом по введению обновленных ФГОС НОО и ФГОС ООО. 

3.1 Мониторинг готовности ОУ к 

введению обновленных ФГОС 

Директор Администрация, 

члены Рабочей 

группы 

Май 2022г. Региональная справка по итогам 

мониторинга готовности ОУ к введению 

ФГОС. 

4. Этап реализации ФГОС НОО и ФГОС ООО. 

4.1 Корректировка ООП НОО и 

ООП ООО 

Администрация Администрация, 

Члены Рабочей 

группы 

2022 – 

2027гг 

Утвержденные ООП НОО, ООП ООО. 

    

 

 

 

Приложение 2 

 к приказу от 04.02.2022 №21 

 
 Состав Рабочей группы по введению обновленных ФГОС НОО, ФГОС ООО 

 

 

1. Михайлова М.А., директор, председатель 

2. Никифорова В.В., заместитель директора по УР, заместитель председателя; 

3. Монахова Л..В., заместитель директора по УР, секретарь; 

4. Степанова Л.В., заместитель директора по ВР; 

5. Судьина Т.И., руководитель РМО учителей начальных классов; 

6. Андреева О.С., учитель начальных классов; 

7. Малярова Н.А., учитель начальных классов; 

8. Максимчук Н.С., учитель начальных классов; 



9. Курганова В.Н., учитель истории и обществознания; 

10. Спиридонов Д.С., руководитель РМО учителей математики; 

11. Дмитриева О.В., руководитель РМО учителей иностранного языка;  

12. Павлова М.А., руководитель РМО учителей географии, биологии, химии;  

13. Васильева И.Н., руководитель учебной кафедры искусств и технологий; 

14. Стрельчик С.О., педагог-психолог 

           

 


